tahun 1312 H/1894 M.13 Menurut Abdullah Salim, nama Kiai

Sholeh Darat tidak seharum Kiai Nawawi Banten di kalangan

dunia ilmiah atau tingkat nasional. Hal ini bisa diduga adanya

kemungkinan antara lain nama Kiai Nawawi Banten

diperkenalkan oleh Snouck Hurgroje yang berada di Mekah

Di samping karena telah berhasil melahirkan kiai-kiai

besar, ketinggian ilmu Kiai Sholeh Darat juga tampak dari

beberapa karya-karya monumentalnya. Di antara santri dan

13 Penulis mempunyai kitab tafsir Faid ar Rahman dalam bentuk

cetakan terbaru yang diterbitkan oleh Dar al Kutub Al Munawwar, Semarang

pada tahun 1354 H/1935 M. Sementara kitab tafsir Faid al Rahman dalam bahasa

Jawa yang dicetak untuk pertama kalinya pada tahun 1312 H/1894 adalah

catatan Abdullah Salim. Selanjutnya lihat M Abdullah Salim, Majmu’at al-

Syari’at al-Kafiyat li al-‘Awam Karya Kiai Sholeh Darat: Suatu Kajian Terhadap

Kitab Fiqh Berbahasa Jawa Akhi Abad 19,(Semarang : Unissula, 1995), 5.

Syarh barzanji.

Hingga akhirnya pada usia yang ke-83 Kiai Sholeh Darat

meninggal dunia dan dimakamkan di pemakaman umum Bergota

Semarang pada 28 Ramadhan 1321 H/18 Desember 1903 M.

Sekilas Tentang Majmu’at as- Syari’at al-Kafiyat li al-
‘Awam

Kitab Majmu’at al-Syari’at al-Kafiyat li al-‘Awam,

(selanjutnya disebut kitab Majmu’at) karya Kiai Sholeh Darat ini

menggunakan bahasa jawa dan berhuruf arab sebagaimana

kitab-kitabnya yang lain seperti, Munjiya, Lataif al-Taharah,

tersebut telah terbit dan sudah dipergunakan secara Umum.17

Kitab Majmu’at tersebut digolongkan kitab Fikih karena karena

sebagian besar isinya adalah materi fikih, meskipun di dalamnya

juga terselip persoalan ushuluddin (teologi) dan akhlak. Karena

kitab Majmu’at ini ditulis pada tahun 1309 H bertepatan pada

1892 M. dan dicetak pada tahun 1899 M dapat dimengerti bahwa

kitab tersebut disusun pada masa penjajahan Belanda.

17 Abdullah Salim, Ibid, 6.

Pilihan Kiai Sholeh Darat dalam memberikan contoh di

atas tentu tidak hanya berkaitan dengan akidah semata, namun

Kiai Sholeh Darat juga sedang mengajarkan dan mendidik jiwa

nasionalosme pada masyarakat Jawa. Hal ini dapat dimengerti

bahwa kitab tersebut disusun pada masa penjajahan Belanda

yakni ditulis pada tahun 1309 H bertepatan pada 1892 M, dan

dicetak pada tahun 1899 M.

3. Lokalitas dalam pemikiran

Mengingat sasaran pembaca kitab Majmu’at adalah

orang Islam yang masih awam di sekitar Jawa atau

masyarakat Jawa yang sudah menyatu dengan adat

istiadatnya, maka untuk memperjelas masalah-masalah